
    S/A Sem Alteração 

 

 
BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.2   Nº 35          Brasília - DF, 31 de agosto de 2007 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 

 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidora            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                    

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            

c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS,SC,PR)                    

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               
 

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 

 

 

 

01 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

10 

S/A 

S/A 

12 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

 

S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 1 

I - DIRETORIA 

1 - PORTARIA Nº 916, DE 24 DE AGOSTO DE 2007. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II, do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o resultado do concurso público 

homologado pelo Edital nº 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União 

de 12 de julho de 2007, resolve: 

Art. 1º Lotar os candidatos nomeados pelas Portarias nº 899, 900 e 901, de 17 de agosto de 

2007, publicadas no DOU de 20 de agosto de 2007, nas unidades organizacionais a seguir indicadas: 

I – GABINETE: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Flavia Elena Pena Pascual AQQF DF GAB 

2 Ilana de Castro Guimarães AQQF DF GAB 

 II – ASSESSORIA DE RELAÇÕES COM USUÁRIOS: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Fabio Barbosa Marra AQQF DF ARUS 

2 Renata Vieira AQQF DF ARUS 

3 Daniel Henrique Roriz Martins TAAD DF ARUS 

4 Adriano Marco de Aguiar TAAD DF ARUS 

III – ASSESSORIA PARLAMENTAR: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Shaiana Lellice Morais Campelo AQQF DF ASPAR 

2 Gilson Florindo dos Santos AQQF DF ASPAR 

VI - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Hanna Gabriela Pereira Felipe da Costa AJOR DF ASCOM 

2 Fabio Peres de Berredo Martins AJOR DF ASCOM 

3 Rodrigo Otavio da Silva Viana AJOR DF ASCOM 

4 Luciana Cavalcanti de Oliveira AREP DF ASCOM 

5 Silvia Pinheiro Carvalho APUB DF ASCOM 

6 Matusalém Couto de Melo TAAD DF ASCOM 

7 Leonardo Claver Amorim Lima TAAD DF ASCOM 

 
 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 2 

V – SECRETARIA GERAL: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Sirleide Aires Tavares AQQF DF SG 

2 Priscilla Thabata Alves da Silva AQQF DF SG 

3 Carlos Almeida Cardoso AARQ DF SG 

4 Isabel Terra Siebra de Sousa TAAD DF SG 

5 Andre da Silva Araujo TAAD DF SG 

6 Maria da Paz Alves de Lacerda AARQ RJ SG 

7 Betânia Regina da Silva ABIB RJ SG 

8 Alexandra Godoy Rosa ABIB RJ SG 

VI – OUVIDORIA: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Claudia Lima Bandeira e Silva AQQF DF OUV 

2 Walquiria Silva Maranhão AQQF DF OUV 

3 Clenilson Pereira Costa TAAD DF OUV 

VII– CORREGEDORIA: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Samuel Lima Mundim AQQF DF CRG 

2 Marcelo Moraes Godinho ACCO DF CRG 

3 Tânia Lopes Pimenta TAAD DF CRG 

VIII– PROCURADORIA: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Diogo Fernando Arbigaus AQQF DF PROC 

2 Thais Toledo Alves AQQF DF PROC 

3 Keli Cristina Costa Araujo AQQF DF PROC 

4 Clarice Nader Pereira TAAD DF PROC 

IX– AUDITORIA INTERNA: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Arnaldo Ribeiro Gomes ACCO DF AUD 

2 Grazielle Teixeira Moura da Silva TAAD DF AUD 

X– SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS AÉREOS: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Rodrigo Neves Martins AQQF DF SSA 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 3 

2  Antonio Marcos Ferreira de Oliveira AQQF DF SSA 

3  Alfredo Eduardo Anastácio de Paula AQQF DF SSA 

4  Fabio Alves de Carvalho TAAD DF SSA 

5  Monica Braga Constantino TAAD DF SSA 

6  Rafael Muniz Murta TAAD DF SSA 

7  Pablo Rafael Coelho Antunes TATE DF SSA 

8  Raquel Cristina Machado TATE DF SSA 

9  Cássio Castro Dias da Silva TATE DF SSA 

10  Marcos Simplício Sousa da Silva TATE DF SSA 

11  Henrique Moreira de Almeida TATE DF SSA 

12  Ronnie Coutinho de Sousa TATE DF SSA 

13  Thiago Henrique Cardoso da Silva TATE DF SSA 

14  Mared Farias de Lima e Silva Hoerhan AADM DF SSA 

15  Lucas Suganuma TATE DF SSA 

XI– SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Simone Gama Andrade AQQF DF SIE 

2  Wilson Minoru Otsuka AQQF DF SIE 

3  João Castro Martins TAAD DF SIE 

4  Stela Galdino Freitas dos Santos TAAD DF SIE 

5  Julianara Gomes Correa de Oliveira Porto TEDI DF SIE 

6  Eulália Alves da Rocha TEDI DF SIE 

7  Adair Azevedo da Silva TEDI DF SIE 

8  Daniel Tavares dos Santos TEDI DF SIE 

9  Divino Wellington Dias Ferreira TTOP DF SIE 

XII– SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Iara Vidal Pereira de Souza ABIB RJ SRI 

2 Robson Nogueira dos Santos AEST RJ SRI 

3 Izabel Cristina de Souza Zani TAAD RJ SRI 

4 Carla Alexandra Lima Queiroz Nascimento TATE RJ SRI 

XIII– SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS, PESQUISAS E CAPACITAÇÃO PARA A 

AVIAÇÃO CIVIL: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Eliane Shizuka Nakamura AQQF DF SEP 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 4 

2 Roberto Araujo de Faria AQQF DF SEP 

3 Edmilson Souza Anastácio AQQF DF SEP 

4 Gabriel Dias Lima AQQF DF SEP 

5 Agda Martins Santos Lazzarin AADM DF SEP 

6 Daniel Bona Sousa AADM DF SEP 

7 Grazielle Noronha Campos ABIB DF SEP 

8 Flavia Cristina Cruz Lamberti Arraes ALET DF SEP 

9 Melissa Swaroski TAAD DF SEP 

10 Ana Paula Fernandes Souza TAAD DF SEP 

11 Benildes Oliveira Machado AQQF DF SEP 

12 Marcelo Martins Marques TATE DF SEP 

13 Luiz Paulo Beltrão Frederico ABIB RJ SEP 

14 Fernanda Alves e Silva ALET RJ SEP 

15 Luciano de Sousa Jardim TELE RJ SEP 

XIV– SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Adaci Medeiros Junior AVIT RJ SSO 

2 Allan Mattos de Oliveira AVIT RJ SSO 

3 Anibal de Almeida MVOT RJ SSO 

4 Austro de Araujo Faleiros CGMT RJ SSO 

5 Ana Tereza de Paoli Faria Cardoso ABIB RJ SSO 

6 Carlos Mario de Tolla Zeitoune TVOO RJ SSO 

7 Daniel Werneck Gonçalves AVIT RJ SSO 

8 Danilo Pereira Menezes TAAD RJ SSO 

9 Diego dos Santos Lima de Barros ABIB RJ SSO 

10 Dimas Scatolini CGMT RJ SSO 

11 Erica Chulvis do Val Ferreira AADM RJ SSO 

12 Fabio Kruschewsky Lemos CGMT RJ SSO 

13 Fernandes Antonio Zucolotto MVOT RJ SSO 

14 Fredy Henrique Miller CGMT RJ SSO 

15 Gisele Salles Moura TAAD RJ SSO 

16 Jaime Soares do Nascimento TOPE RJ SSO 

17 João Carlos Sardinha Junior TVOO RJ SSO 

18 Jorge Carlos Scienza MVOT RJ SSO 

19 Jose Damasceno Cosendei MVOT RJ SSO 

20 Jose Luis Rodrigues MVOT RJ SSO 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 5 

21 Joselito Mesquita Thomaz MVOT RJ SSO 

23 Julio Cesar da Silva CGMT RJ SSO 

24 Luiz Sidney Barros da Cunha TOPE RJ SSO 

25 Norma Natividade Goulart TVOO RJ SSO 

26 Raquel Simão Santos Cozzolino AADM RJ SSO 

27 Rosana Roque Vaz TVOO RJ SSO 

28 Thiago Almeida Rodrigues Borges AARQ RJ SSO 

XV– SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

a) GABINETE: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Sergio Martins Carvalho AQQF DF SAF/GAB 

2 Victor Maia Senna Delgado AECO DF SAF/GAB 

b) GERÊNCIA-GERAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Vanda Aparecida Ferreira Brandão AQQF DF SAF/GGOF 

2 Isaias de Brito Neto AQQF DF SAF/GGOF 

3 Daniela Câmara Amaral AQQF DF SAF/GGOF 

4 Luiz Carlos Ribeiro AQQF DF SAF/GGRF 

5 Rafael Simão de Moraes Jardim AQQF DF SAF/GGOF 

6 Viviane Santos Silva AQQF DF SAF/GGOF 

7 Ana Cristina Araujo Moura AADM DF SAF/GGOF 

8 Gisleide Aparecida de Oliveira ACCO DF SAF/GGOF 

9 Marylene Brito Carvalho Moura ACCO DF SAF/GGOF 

10 Juliana Negromonte Vasconcelos Falcão ACCO DF SAF/GGOF 

11 Tatianna Alves Moreira ACCO DF SAF/GGOF 

12 Victor Melo Freire TAAD DF SAF/GGOF 

13 Liana Marquez Nascentes TAAD DF SAF/GGOF 

c) GERÊNCIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Solange Aires Tavares Monteiro AQQF DF SAF/GGRH 

2 Carolina dos Santos Costa AQQF DF SAF/GGRH 

3 Ludmila Fernandes de Miranda Castro AQQF DF SAF/GGRH 

5 Alessandra Cristina de Jesus Teixeira AQQF DF SAF/GGRH 

6 Cesar Humberto Ferreira AQQF DF SAF/GGRH 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 6 

7 Patrícia Araujo Papariello AQQF DF SAF/GGRH 

8 Fabiane Fernandes da Silva AQQF DF SAF/GGRH 

10 Marineide Soares de Araujo AQQF DF SAF/GGOH 

11 Fabricia Carolina de Aguiar Camargo TAAD DF SAF/GGRH 

12 Danielle Agle Machado Araujo TAAD DF SAF/GGRH 

d) GERÊNCIA-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Marta Pereira de Farias AQQF DF SAF/GGRL 

2 Aline Guimarães Diógenes AQQF DF SAF/GGRL 

3 Ricardo de Pinho Costa AQQF DF SAF/GGRL 

4 Priscila Guimarães Berbereia AQQF DF SAF/GGRL 

5 Liana Alcântara Silveira AQQF DF SAF/GGRL 

6 Liana Marquez Nascentes AQQF DF SAF/GGRL 

7 Felipe Sampaio de Oliveira AQQF DF SAF/GGRL 

8 Hugo Velter AQQF DF SAF/GGRL 

9 Rafael Jose Cantero AQQF DF SAF/GGRL 

10  Renata Cruz Rodrigues AQQF DF SAF/GGRL 

11 Daniel Reis Armond de Melo AADM DF SAF/GGRL 

12 Rosineide Simões de Lima AECO DF SAF/GGRL 

13 Clestes Mota da Silva TAAD DF SAF/GGRL 

14 Felipe do Espírito Santo Melo TAAD DF SAF/GGRL 

15 Carlos Henrique Reis Fontoura TAAD DF SAF/GGRL 

e) GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 David Queiroz Pinto Junior AQQF DF SAF/GADM 

2 Luiz Fernando Rodrigues AQQF DF SAF/GADM 

f) GERÊNCIA DE INFORMÁTICA E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Elenjuce Ferreira Dias Valentin AQQF DF SAF/GINF 

2 Roberto Vinicius de Oliveira Rodrigues AQQF DF SAF/GINF 

3 Rafael Rodrigues Tavares TAAD DF SAF/GINF 

XVI– PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Cleonilson dos Reis Ferreira TATE MA GER 1 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 7 

2 Francisco das Chagas S Magalhães Fillho TATE MA GER 1 

3 Simone do Socorro Soares Lima AQQF PA GER 1 

4 Alysson Cristiano Diniz ACCO PA GER 1 

5 Ileana Teixeira Soutto Mayor TAAD PA GER 1 

6 Erivelton da Silva Santos TAAD PA GER 1 

7 Jean Josias dos Santos Figueiredo TATE PA GER 1 

8 Hugo Mateus dos Santos TATE PA GER 1 

9 Pedro Paulo Figueiredo da Silva TATE PA GER 1 

10 Jairo Eduardo dos Santos CGMT PA GER 1 

11 Firmino Cota de Souza Junior CGMT PA GER 1 

12 Marcello Cristóvão Guedes Veríssimo CGMT PA GER 1 

13 Arnaldo Ferreira da Costa CGMT PA GER 1 

14 Luciano de Alcântara Travassos CGMT PA GER 1 

15 José Batista Alves Neto TTOP PA GER 1 

XVII– SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Humberto Ilo Moreira Guimarães Jr. TATE CE GER 2 

2 Aldrin Pietro de Azevedo Sampaio AQQF PE GER 2 

3 Luisandro Barbosa Saldanha ACCO PE GER 2 

4 Andre Muniz Cavalcanti TATE PE GER 2 

5 Josias Marcos Carneiro da Cunha Junior TATE PE GER 2 

6 Amaro Jose da Costa Neto TATE PE GER 2 

7 Adriano Pereira Lopes de Oliveira TATE PI GER 2 

8 Sergio David Alves do Nascimento TATE PI GER 2 

9 Milson Mendes Emerenciano Junior TATE RN GER 2 

XVIII– TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Eugenio Pacceli Areias do Prado TATE ES GER 3 

2 Cesar Augusto de Araujo e Barros TATE MG GER 3 

3 Jose Emanuel Rodrigues Araujo TATE MG GER 3 

4 Maicon Medeiros Ardirson TATE MG GER 3 

5 Marcos Roberto de Souza TATE MG GER 3 

6 Tiago Antunes Vieira de Menezes TATE MG GER 3 

7 Vitor Martins Pinheiro TATE MG GER 3 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 8 

8 Andre Gomes da Silva TATE RJ GER 3 

9 Christiane Ferreira de Oliveira TAAD RJ GER 3 

10 Diego Cassiano Jesus de Almeida TATE RJ GER 3 

11 Fabio de Almeida Rodrigues CGMT RJ GER 3 

12 Jefferson Simão dos Santos Pacheco TATE RJ GER 3 

13 Jose Wilson do Nascimento TATE RJ GER 3 

14 Lucio Claudio de Araujo TTOP RJ GER 3 

15 Maira Pacheco Fonseca TATE RJ GER 3 

16 Michelle Santos de Azevedo TAAD RJ GER 3 

17 Paulo Geovane de Jesus TATE RJ GER 3 

18 Simone Haase Krause AQQF RJ GER 3 

XIX – QUINTA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1.  Rafael Wambier dos Santos TATE PR GER 5 

2.  Tiago Gomes Alves TATE PR GER 5 

3.  Guilherme Magalhães Mateus TATE PR GER 5 

4.  Jose Humberto de Oliveira Infantini AQQF RS GER 5 

5.  Ricardo Cardoso Machado ACCO RS GER 5 

6.  Vitor Jackson Xavier Filho TAAD RS GER 5 

7.  Andre Luis Silveira Machado TAAD RS GER 5 

8.  Tiago Del Ponte TATE RS GER 5 

9.  Alexandre Brandão Marques TATE RS GER 5 

10.  Glauber Pereira de Souza TATE RS GER 5 

11.  Marcos Felippe Lopes Ledur TATE RS GER 5 

12.  Julio Cesar Bombarda TATE RS GER 5 

13.  Paulo Savio Leite Santos TELE RS GER 5 

14.  Regis Kummel CGMT RS GER 5 

15.  Marcus Vinicius Cardoso Gerlach CGMT RS GER 5 

16.  Juliano Santos da Silva CGMT RS GER 5 

17.  Tadeu Sposito do Amaral TATE SC GER 5 

XX– SEXTA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1.  Carlos Eduardo dos Reis ACCO DF GER 6 

2.  Maria Bernadete Correa Bortolin TAAD DF GER 6 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 9 

3.  Rodrigo Cetrulo Pontes TAAD DF GER 6 

4.  Rodrigo Castilho dos Santos TATE DF GER 6 

5.  Edmilson João G. Gonçalves Vidal TATE DF GER 6 

6.  Pedro Petronillio Hernandes TATE DF GER 6 

7.  Anderson Reimão Machado Pinto TATE DF GER 6 

8.  Ana Regina das Neves TATE DF GER 6 

9.  Claudio Celso Soares de Oliveira TATE DF GER 6 

10.  Goldwin Zimmermann da Silva TATE DF GER 6 

11.  Clarissa Carvalho Ilha TATE DF GER 6 

12.  Gesse de Aquino Silva TATE DF GER 6  

13.  Karem Rodrigues de Paula TATE GO GER 6 

14.  Eugenio Hodniuk Junior TATE MT GER 6 

15.  Sergio Alexsander Leitão TATE TO GER 6 

16.  Joel Barros Rodrigues TATE MS GER 6 

XXI– SÉTIMA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1.  Francisco Saraiva Gama de Souza TATE AC GER 7 

2.  Leila Siqueira de Paula AQQF AM GER 7 

3.  Vanessa de Alencar Nunes ACCO AM GER 7 

4.  Arlindo Alves TAAD AM GER 7 

5.  Luis Cabral Morais TAAD AM GER 7 

6.  Ricardo Raposo Xavier Leite TATE AM GER 7 

7.  Almir Canto de Carvalho TATE AM GER 7 

8.  Mario Jose Tavares TATE AM GER 7 

9.  Jorge dos Santos Sinfronio CGMT AM GER 7 

10.  Helly Pedrisch Alves da Silva TATE RO GER 7 

11.  Jose Américo de Almeida Junior TATE RR GER 7 

MILTON ZUANAZZI 

Diretor-Presidente 

2 - PORTARIA Nº 918, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II do artigo 35 do anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e em atendimento ao preceituado no Art. 67 

da Lei nº 8.666/93, resolve:  



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 10 

Art. 1º - Designar o servidor GERALDO ARNALDO PECCIN, matrícula SIAPE nº 

1373713, CPF nº  ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 

nº 036/ANAC/2007, firmado com a empresa DOMINUN ENGENHARIA DE SOFTWARE E 

MIDIA ELETRÔNICA LTDA., CNPJ 02.660.983/0001-18, que tem por objeto a Prestação de 

serviços de locação de caneta digital para utilização do CONTRATANTE nos serviços de captação 

móvel de dados. 

Art. 2º - Designar o servidor(a) LAÍNE MEIRA MANGUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1575466, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto(a), pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

MILTON ZUANAZZI 

Diretor-Presidente 

3 - PORTARIA Nº 920, DE 30 DE AGOSTO DE 2007. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II do artigo 35 do anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e em atendimento ao disposto no subitem 

3.5.1 do Contrato nº 036/ANAC/2007, resolve:  

Art. 1º - Designar os servidores GERALDO ARNALDO PECCIN, matrícula SIAPE nº 

1373713, CPF nº  ***.***.***-**, LAÍNE MEIRA MANGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1575466, 

CPF nº ***.***.***-** e TAKAHARU UCHINO, matrícula SIAPE nº 1077592, CPF nº 

***.***.***-**, para compor a Comissão de recebimento de material prevista no subitem 3.5.1 do 

contrato nº 036/ANAC/2007, oriundo do Processo nº 60800.025564/2007-46, cujo objeto consiste na 

Prestação de serviços de locação de caneta digital para utilização do contratante nos serviços de 

captação móvel de dados. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MILTON ZUANAZZI 

Diretor-Presidente 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Segurança Operacional 

1 - REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE.  

Seja redistribuída ao Aeroclube de Ribeirão Preto, Aeródromo Leite Lopes (SBRP), SP, a 

aeronave Aero Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GMB, número de série 302B, de propriedade 

da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Resende, com o 

fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

2 - REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja redistribuída ao Aeroclube de Ribeirão Preto, Aeródromo Leite Lopes (SBRP), SP, a 

aeronave Aero Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GQY, número de série 369B, de propriedade 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 11 

da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Resende, com o 

fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

3 – CANCELAMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja cancelada a redistribuição da aeronave Aero Boero, modelo AB 115, de matrícula PP-

GIC, número de série 261B, de propriedade da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, 

ao Aeroclube de Pernambuco, permanecendo a mesma cedida ao Aeroclube do Piauí, com o fim 

específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

4 - REVOGAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, tendo em 

vista o que consta do Processo nº 60.830.011771/2007-66, revogou a autorização de funcionamento 

do Aeroclube de Barbacena, com sede em Barbacena–MG. 

5 - AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE 

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA, NAS HABILITAÇÕES CÉLULA, 

GRUPO MOTOPROPULSOR E AVIÔNICOS, PARTES TEÓRICA E PRÁTICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, autorizou 

o funcionamento e a homologação do curso de Mecânico de Manutenção Aeronáutica, nas 

habilitações Célula, Grupo Motopropulsor e Aviônicos, partes teórica e prática, da Amazon Air - 

Escola de Aviação Civil, com sede em Manaus – AM, conforme despacho dado ao requerimento 

atinente ao Processo nº 60800.033523/2007-23. 

6 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE PILOTO PRIVADO-AVIÃO, 

PARTE PRÁTICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a 

homologação do Curso de Piloto Privado-Avião, parte prática, do Aeroclube de São Sebastião do 

Paraíso, com sede em São Sebastião do Paraíso – MG, conforme despacho dado ao requerimento 

atinente ao Processo nº. 60800.028883/2007-11. 

7 - RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E HOMOLOGAÇÃO DOS 

CURSOS DE PILOTO PRIVADO - HELICÓPTERO, PILOTO COMERCIAL – 

HELICÓPTERO E INSTRUTOR DE VÔO – HELICÓPTERO, PARTE PRÁTICA.  

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a 

autorização de funcionamento, bem como a homologação dos cursos de Piloto Privado - Helicóptero, 

Piloto Comercial – Helicóptero e Instrutor de Vôo – Helicóptero, parte prática, da R.C. ESCOLA DE 

AVIAÇÃO CIVIL LTDA., com sede em Ribeirão Preto – SP, conforme despacho dado ao 

requerimento atinente ao Processo nº 60800.023033/2007-19. 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 35 – 31 de agosto de 2007 
 

 

  

 12 

8 - CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE CURSO. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, cancelou 

a homologação do curso de Comissário de Vôo, partes teórica e prática, da Challenger Escola de 

Aviação Civil Ltda., com sede em Macaé – RJ, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao 

Processo nº 60830.010912/2007-23. 

9 - AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, autorizou 

o cadastramento da Associação de Pilotos de Ultraleves de Brasília. Para operar de acordo com o 

RBHA 103/103
A
, com sede em Brasília – DF, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao  

Ofício nº 081/6DT-3/2092 de 09 de agosto de 1999. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA Nº 917/SAF, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGENCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 82 

a 90 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta Agência, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA LÚCIA FERREIRA ASHTON ODA, matrícula 

SIAPE nº 0131207 e CPF ***.***.***-** em substituição ao servidor ADALBERTO PEREIRA DA 

GAMA JUNIOR, CPF nº ***.***.***-**, designado pela Portaria ANAC nº 389, de 17 de abril de 

2007, para atuar como responsável pelos atos de Conformidade de Suporte Documental e Arquivos de 

Documentos das Unidades Gestoras 523001 – Agência Nacional de Aviação Civil e 122002 – Fundo 

Aeroviário – ANAC. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 389, de 17 de abril de 2007. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL 

Secretário-Geral 

 


